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J5T:o 15.

Ank. till Eiksd. Kansli den 26 Febr. 1881, kl. 6 e. m.

Ändra Kammarens Fjerde Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 4, i 
anledning af väckt förslag om skrifvelse till Kongl. Maj:t 
angående beredande af medel för nyttiga uppfinningars 
understödjande.

Under åberopande af ett vid 1878 års riksdag väckt och af Andra 
Kammarens Fjerde Tillfälliga Utskott tillstyrkt förslag om skrifvelse till 
Kongl. Maj:t, rörande anslag af allmänna medel till understödjande af 
nyttiga uppfinningar, har Grefve E. Sparre vid denna riksdag åter upp
tagit detta förslag och uti en till Utskottet hänvisad motion, N:o 58, 
hemstält:

»att Riksdagen till Kongl. Maj:t aflåter skrifvelse med anhållan, att 
Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande frågan om nyttiga uppfinningars 
understödjande genom ett till Vetenskapsakademiens förfogande stäldt an- 
slag, samt derom till en kommande Riksdag göra den framställning, 
hvartill frågans närmare utredning kan föranleda.»

Såsom stöd för sitt förslag anför motionären, bland annat, att »före
trädesvis i ett land som Sverige, hvars läge, hvars tillgång på vatten
kraft och råämnen för industrien, hvars långa vintrar slutligen, som 
under en stor del af året göra jorden otillgänglig för arbete och såme- 
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deist hänvisa dess inbyggare till industrien, är det af vigt att å ena si
dan de uppfinningar, som kunna vara förtjenta af uppmuntran, omhul
das, å den andra att de otvifvelaktigt ganska många, som deraf icke äro 
förtjenta, tillbakavisas».

Häraf vill det synas, som motionären med sitt förslag afsåge före
trädesvis industriella uppfinningar, hvilken uppfattning får än vidare stöd 
af det varma intresse, hvarmed befrämjandet af svensk industri och slöjd 
blifvit af motionären omfattadt. Han yttrar vidare: »en pröfning af sak
kunnige i detta afseende kan icke annat än gagna».

Delande denna åsigt, måste dock Utskottet ifrågasätta, huruvida pröf- 
ningen af industriella uppfinningars värde bör med skäl öfverlemnas åt 
en institution, hvars egentliga verksamhet, såsom förhållandet är med 
Vetenskapsakademien, ligger inom ett annat område än industriens, och 
hvars ledamöter måhända icke med oblandad tillfredsställelse skulle se 
sin tid och sina krafter begagnade till för denna verksamhet mer eller 
mindre främmande ändamål. Den af motionären omnämnda, till Veten
skapsakademiens förfogande stälda räntan å den Wallmarkska fonden är 
visserligen afsedd till understödjande så väl af tekniska och industriella 
som vetenskapliga uppfinningar; men, enligt hvad Utskottet erfarit, lärer 
densamma företrädesvis blifvit använd till befrämjande af rent vetenskap
lig verksamhet.

Vid den öfverläggning, som med anledning af det Tillfälliga Utskot
tets utlåtande i frågan egde rum i Andra Kammaren vid 1878 års riks
dag, framhölls bland annat, att den under utarbetning varande nya pa
tentlagstiftningen antagligen komme att tillgodose behofvet af en kompetent 
domstol i alla frågor, som afse understöd för uppfinningar, hvaremot det 
vore att draga Vetenskapsakademien från dess egentliga ändamål, om 
man med dylika göromål ville belasta densamma; och blef Utskottets 
tillstyrkande hemställan af Kammaren utan votering afslagen.

Utskottet vill ej förneka, att det väckta förslaget om ett anslag, af- 
sedt att understödja förtjente svenske uppfinnare, som af medellöshet 
hindras från att genomföra och utarbeta en måhända lyckligt funnen 
tanke inom uppfinningarnes område, kan synas ur flera synpunkter be- 
aktansvärdt. Men för att detta anslag skall kunna fylla det med det
samma afsedda ändamål, bör det förvaltas af en med det industriella 
lifvet fullt förtrogen myndighet, hvars verksamhet är företrädesvis rigtad 
åt detta håll. Då en ny patentlag nu är understäld Kongl. Maj:ts pröf
ning, vill det synas Utskottet, att man borde först erfara hvad skydd och
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uppmuntran som genom den nya lagen kan komma att tillerkännas upp
finnare, innan Riksdagen uttalar sig för att äfven genom statsanslag un
derstödja dem; och detta så mycket hellre som man härigenom på 
samma gång sattes i tillfälle att närmare lära känna beskaffenheten af 
den bedömande myndighet, som, enligt den nya lagen, kommer att hand
lägga de frågor, som ligga inom uppfinningarnes område, hvilken myn
dighet, för den händelse Riksdagen i framtiden skulle bevilja ett sådant 
anslag, som det af motionären föreslagna, torde blifva den lämpligaste 
för detta anslags omhänderhafvande och förvaltning.

På grund häraf hemställer Utskottet,

att Grefve E. Sparres ifrågavarande motion ej för 
närvarande må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 25 Februari 1881.

På Utskottets vägnar:

C. E. CASPARSSON.


